[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1208/2018

Ementa: Informações referentes ao Conselho da Alimentação Escolar.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando várias denúncias recebidas quanto ao cardápio da merenda oferecida nas escolas municipais, considerando que o Conselho da Alimentação Escolar tem um importante papel diante da situação, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Atualmente o Conselho de Alimentação Escolar está ativo?

2- Os membros foram oficializados? No caso, favor enviar número do Decreto;

3- Quantas denúncias foram feitas pelo Conselho ao Ministério Público nos últimos quatro anos?

4- Destas, quantas foram aceitas?

5- Favor enviar cópia de todas as denúncias protocoladas pelo Conselho da Alimentação Escolar ao Ministério Público.

6- A respeito do cardápio da merenda escolar, há variação entre as escolas?

7- Quem são as pessoas responsáveis pelo cardápio?

8- Considerando as alterações no cardápio de junho, qual o motivo dessa alteração?

9- O novo cardápio atende as necessidades nutricionais dos alunos, considerando que a merenda é a principal refeição de muitos deles? Explane.

10- Quanto à verba destinada à alimentação escolar, qual o valor mensal? Discrimine;

11- Qual o montante da verba repassada pelo Governo Federal nos últimos quatro anos? Favor enviar cópia dos comprovantes.

Valinhos, 25 de junho de 2018.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora